
 
  

Comune di Castelnovo ne' Monti  - Piazza Gramsci,1 - 42035 Castelnovo ne’ Monti (RE)  -  P.I. e C.F. 00442010351 

Centralino 0522/610111 - Fax 0522/810947 - e-mail  municipio@comune.castelnovo-nemonti.re.it 

 

Comune di Castelnovo ne’ Monti 

 

 

DELIBERAZIONE   N. 111   DEL 07/12/2020 

 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 

DELLA GIUNTA COMUNALE 

OGGETTO: VARIAZIONI AL BILANCIO DI PREVISIONE 2020/2022 E AL DOCUMENTO UNICO DI 

PROGRAMMAZIONE (DUP) 2020/2022 

 

L’anno 2020 il giorno 7 del mese di Dicembre   alle ore 18.30, IN VIDEOCONFERENZA si è riunita la Giunta 

Comunale. 

 

 

All'appello risultano: 

Cognome Nome Carica Presente/Assente 

Bini Enrico  Sindaco  Presente   

Ferrari Emanuele  Vice Sindaco  Presente   

Severi Paolo Giorgio  Assessore  Presente   

Borghi Chiara  Assessore  Assente   

Manfredi Lucia  Assessore  Presente   

Valentini Daniele  Assessore  Presente   

 

 
 

 PRESENTI N. 5 

 ASSENTI    N. 1 

 

 

Assiste il Segretario Comunale Sig. Marziliano Matteo il quale, provvede alla redazione del presente verbale. 

 

Essendo legale il numero degli intervenuti,  il Sig. Bini Enrico - Sindaco assume la presidenza e dichiara aperta la 

seduta per la trattazione dell'oggetto sopra indicato. 
 



«ID» 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

PREMESSO CHE con deliberazione di Consiglio Comunale n. 107 del 19/12/2019, esecutiva ai sensi di 
legge, è stato approvato il bilancio di previsione finanziario per il periodo 2020/2022 e la nota di 
aggiornamento al DUP 2020/2022; 
 
RICHIAMATE: 

 la delibera del Consiglio dei Ministri del 31 gennaio 2020, con la quale è stato dichiarato, per sei 
mesi, fino al 31 luglio 2020, lo stato di emergenza sul territorio nazionale relativo al rischio sanitario 
connesso all’insorgenza di patologie derivanti da agenti virali trasmissibili; 

 la delibera del Consiglio dei ministri del 29 luglio 2020 con la quale il predetto stato di emergenza è 
stato prorogato fino al 15 ottobre 2020; 

 il decreto legge 07 ottobre 2020 n. 125 che proroga ulteriormente fino al 31 gennaio 2021 lo stato di 
emergenza epidemiologica da covid-19 sul territorio nazionale;  

 

RILEVATO CHE la situazione di emergenza dichiarata con il diffondersi dell’epidemia di Covid-19 
(“Coronavirus”) ha visto la conseguente adozione di diverse misure approvate dalle autorità preposte alla 
tutela della salute pubblica allo scopo di contenere il contagio; 
 
RICHIAMATO, altresì, il comma 1 dell’art. 25 del D.Lgs. 1/2018 in base al quale “Per il coordinamento 
dell'attuazione degli interventi da effettuare durante lo stato di emergenza di rilievo nazionale si provvede 
mediante ordinanze di protezione civile, da adottarsi in deroga ad ogni disposizione vigente, nei limiti e con 
le modalità indicati nella deliberazione dello stato di emergenza e nel rispetto dei principi generali 
dell'ordinamento giuridico e delle norme dell'Unione europea”; 
 
VISTA l’ordinanza 658 del 29 marzo 2020 della Presidenza del Consiglio dei Ministri – Dipartimento della 
Protezione Civile, pubblicata in Gazzetta Ufficiale n. 85 del 30 marzo 2020, che assegna ai Comuni risorse di 
importo pari a Euro 400.000.000,00 e ne dispone il pagamento, al fine di fronteggiare la situazione 
economica determinatesi per effetto delle conseguenze dell’emergenza COVID-19, somme da contabilizzare 
nei bilanci degli enti a titolo di misure urgenti di solidarietà alimentare; 
 
RISCONTRATO CHE il riparto dell’importo spettante a ciascun comune, a titolo di contributo a rimborso 
della spesa sostenuta, ha tenuto conto della popolazione residente e della distanza tra il valore del reddito 
pro capite di ciascun comune e il valore medio nazionale, determinando per il Comune di Castelnovo Ne’ 
Monti la somma di Euro 55.698,23; 
 
VISTO l’articolo 2 del decreto legge 23 novembre 2020, n. 154 recante “Misure finanziarie urgenti connesse 
all’emergenza epidemiologica da COVID-19” che interviene per consentire ai Comuni l’adozione di misure 
urgenti di solidarietà alimentare e a tal fine viene istituito nello stato di previsione del Ministero dell’interno un 
fondo di 400 milioni di euro nel 2020, da erogare a ciascun comune, entro 7 giorni dalla data di entrata in 
vigore del decreto legge sulla base degli Allegati 1 e 2 dell’ordinanza del Capo della protezione civile n. 658 
del 29 marzo 2020; 
 

EVIDENZIATO che i criteri di attribuzione ai singoli Comuni delle risorse necessarie e le modalità di utilizzo 
sono quelli definiti nell'ordinanza n. 658 del 29 marzo a firma del capo della protezione civile; 
 
RILEVATA la necessità di attivare le procedure amministrative per il fine di provvedere a spese urgenti ed 
indifferibili necessarie per far fronte all’emergenza Covid-19 e, in particolare, quelle derivanti 
dall’assegnazione del contributo a favore del Comune relativo a misure urgenti di solidarietà alimentare; 
 
DATO ATTO  CHE per l’anno 2020 in base alla normativa vigente risulta possibile apportare variazioni al 
bilancio di previsione, fino al 31/12/2020, in deroga al termine ordinario del 30/11/2020 per le spese afferenti 
l’utilizzo dei fondi COVID 19; 
 
RITENUTO opportuno procedere, pertanto, alla variazione d’urgenza del bilancio di previsione 2020-2022, 
esercizio 2020, della quale si riportano i dati finali: 
 
ANNO 2020 

 

ENTRATA Importo Importo 

Variazioni in aumento 
CO €. 55.698,23  

CA €.  55.698,23  



«ID» 

Variazioni in diminuzione 
CO  €. ______________ 

CA  €. ______________ 

SPESA Importo Importo 

Variazioni in aumento 
CO  €. 55.698,23 

CA  €. 55.698,23 

Variazioni in diminuzione 
CO €. ______________  

CA €. ______________  

TOTALE A PAREGGIO  
CO €. 55.698,23 €. 55.698,23 

CA €. 55.698,23 €. 55.698,23 

 
DATO ATTO del permanere degli equilibri di bilancio; 
 
VISTO il parere favorevole espresso ai sensi dell’art. 49 del D. Lgs. 267/00, dal Responsabile del Servizio e 
della Ragioneria, in ordine alla regolarità tecnica e contabile dell’atto attestante la copertura finanziaria 
relativamente alle spese di cui all’art. 183 del D. lgs. n. 267/00 per le quali con l’approvazione del Bilancio e 
successive variazioni, e senza la necessità di ulteriori atti è costituito impegno sugli stanziamenti stessi; 

 
VISTI: 

- il d.Lgs. n. 267/2000; 
- il d.Lgs. n. 118/2011; 
- lo Statuto Comunale; 
- il vigente Regolamento comunale di contabilità; 
 
AD UNANIMITA’ di voti espressi per alzata di mano; 

 
DELIBERA 

 
PER TUTTI I MOTIVI IN PREMESSA richiamati, in ottemperanza all’articolo 2 del decreto legge 23 
novembre 2020, n. 154 recante “Misure finanziarie urgenti connesse all’emergenza epidemiologica da 
COVID-19”, considerata la necessità di attivare ogni intervento utile atto a fronteggiare l’emergenza 
epidemiologica da COVID-19 e contenere gli effetti negativi che sta producendo sul tessuto socio economico 
nazionale, di apportare, in via d’urgenza,  al bilancio di previsione finanziario 2020/2022, esercizio finanziario 
2020,  le variazioni di competenza e di cassa, analiticamente indicate nell’allegato a) di cui si riportano le 
seguenti risultanze finali: 
 
ANNO 2020 

 

ENTRATA Importo Importo 

Variazioni in aumento 
CO €. 55.698,23  

CA €.  55.698,23  

Variazioni in diminuzione 
CO  €. ______________ 

CA  €. ______________ 

SPESA Importo Importo 

Variazioni in aumento 
CO  €. 55.698,23 

CA  €. 55.698,23 

Variazioni in diminuzione 
CO €. ______________  

CA €. ______________  

TOTALE A PAREGGIO  
CO €. 55.698,23 €. 55.698,23 

CA €. 55.698,23 €. 55.698,23 

 
 
DI DARE ATTO del permanere degli equilibri di bilancio, sulla base dei principi dettati dall’ordinamento 
finanziario e contabile e in particolare dagli artt. 162, comma 6 e 193 del D.Lgs. n. 267/2000; 
 
CON SEPARATA ED UNANIME VOTAZIONE, espressa per alzata di mano; 



«ID» 

 
DELIBERA, inoltre 

 
 DI DICHIARARE la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma 4, del 
d.Lgs. n. 267/2000. 
 

 



   

Comune di Castelnovo ne' Monti  - Piazza Gramsci,1 - 42035 Castelnovo ne’ Monti (RE)  -  P.I. e C.F. 00442010351 

Centralino 0522/610111 - Fax 0522/810947 - e-mail  municipio@comune.castelnovo-nemonti.re.it 

 
Di quanto sopra è redatto il presente verbale. Letto, approvato e sottoscritto. 
 
 
 IL Sindaco                  Il SEGRETARIO COMUNALE  
 Bini Enrico Marziliano Matteo 

 (Atto sottoscritto digitalmente) (Atto sottoscritto digitalmente) 
 



Comune di Castelnovo Ne' Monti

Pareri

127

VARIAZIONI AL BILANCIO DI PREVISIONE 2020/2022 E AL DOCUMENTO UNICO DI
PROGRAMMAZIONE (DUP) 2020/2022

2020

Servizio Bilancio e Controllo di Gestione

Proposta Nr. /

Oggetto:

Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

07/12/2020

Ufficio Proponente (Servizio Bilancio e Controllo di Gestione)

Data

Parere Favorevole

Mara Fabbiani

Parere Tecnico

In ordine alla regolarità tecnica della presente proposta, ai sensi dell'art. 49, comma 1, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Il Responsabile di Settore

Sintesi parere:

07/12/2020

Servizio Bilancio e Controllo di Gestione

Data

Parere Favorevole

Mara Fabbiani

Parere Contabile

In ordine alla regolarità contabile della presente proposta, ai sensi dell'art. 49, comma 1, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Responsabile del Servizio Finanziario

Sintesi parere:

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale
sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.



Comune di Castelnovo Ne' Monti

Bilancio 118/2011 - Elenco Variazioni Capitoli 2020
Esercizio: 2020

Capitolo Descrizione Variazioni (-)Stanziamento Variazioni Variazioni (+) Assestato

Titolo 2 Trasferimenti correnti
Tipologia 101 Trasferimenti correnti da Amministrazioni pubbliche

FONDO DI SOLIDARIETA' ALIMENTARE (vedere cap. 714/S)2020 55.698,23E 31007 55.698,23 55.698,23 0,00 111.396,46CP
CS 55.698,23 55.698,23 55.698,23 0,00 111.396,46

Totale Tipologia 101 Variazioni CP 55.698,23 0,00 111.396,4655.698,2355.698,23

0,00 0,000,00Totale Tipologia 101 Variazioni Fondi
Totale Tipologia 101 Variazioni CS 55.698,23 0,00 111.396,4655.698,2355.698,23

Totale Titolo 2 Variazioni CP 55.698,23 0,00 111.396,4655.698,2355.698,23

0,00 0,000,00Totale Titolo 2 Variazioni Fondi
Totale Titolo 2 Variazioni CS 55.698,23 0,00 111.396,4655.698,2355.698,23

Totale Variazioni CP 55.698,23 0,00 111.396,4655.698,2355.698,23
Totale Variazioni CS 55.698,23 0,00 111.396,4655.698,2355.698,23

Stampato il 07/12/2020 Pagina 1 di 1

Allegato A



Comune di Castelnovo Ne' Monti

Bilancio 118/2011 - Elenco Variazioni Capitoli 2020
Esercizio: 2020

Capitolo Descrizione Variazioni (-)Stanziamento Variazioni Variazioni (+) Assestato

Missione 11 Soccorso civile

Programma 1 Sistema di protezione civile

Titolo 1 Spese correnti

5 - INTERVENTI URGENTI SOLIDARIETA' ALIMENTARE (vedi cap. 32/E)2020 55.698,23S 714007 55.698,23 55.698,23 0,00 111.396,46CP
CS 55.698,23 55.698,23 55.698,23 0,00 111.396,46

Totale Titolo 1 Variazioni CP 55.698,23 0,00 111.396,4655.698,2355.698,23

0,00 0,000,00Totale Titolo 1 Variazioni Fondi
Totale Titolo 1 Variazioni CS 55.698,23 0,00 111.396,4655.698,2355.698,23

Totale Programma 1 Variazioni CP 55.698,23 0,00 111.396,4655.698,2355.698,23

0,00 0,000,00Totale Programma 1 Variazioni Fondi
Totale Programma 1 Variazioni CS 55.698,23 0,00 111.396,4655.698,2355.698,23

Totale Missione 11 Variazioni CP 55.698,23 0,00 111.396,4655.698,2355.698,23

0,00 0,000,00Totale Missione 11 Variazioni Fondi
Totale Missione 11 Variazioni CS 55.698,23 0,00 111.396,4655.698,2355.698,23

Totale Variazioni CP 55.698,23 0,00 111.396,4655.698,2355.698,23

0,00 0,000,00Totale Variazioni Fondi
Totale Variazioni CS 55.698,23 0,00 111.396,4655.698,2355.698,23

Stampato il 07/12/2020 Pagina 1 di 1

Allegato A



 
Comune di Castelnovo ne’ Monti 

 

Comune di Castelnovo ne’ Monti  - Piazza Gramsci,1 -42035 Castelnovo ne’ Monti (RE) – P.I. e C.F. 00442010351 

Centralino 0522/610111 – Fax 0522/810947 – e-mail municipio@comune.castelnovo-nemonti.re.it 

 

Comune di Castelnovo ne’ Monti 

 

RELEAZIONE DI PUBBLICAZIONE  

 

La Delibera di Giunta Com.le n. 111 del 07/12/2020 ad oggetto: VARIAZIONI AL BILANCIO DI 
PREVISIONE 2020/2022 E AL DOCUMENTO UNICO DI PROGRAMMAZIONE (DUP) 2020/2022 
 
viene oggi pubblicata all’albo pretorio on line per 15 giorni consecutivi ai sensi dell’articolo 124, 
Dlgs 267/2000; 

 
Castelnovo ne’ Monti, lì 16/12/2020 

 

 

 IL SEGRETARIO COMUNALE 
 Marziliano Matteo 
 (Atto sottoscritto digitalmente)
 


